
 
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 06  del 04.04.2017  
 
Oggetto: : Approvazione schema di Accordo di adesione fra la Società della Salute Pratese e la Società 
della Salute Valdarno Inferiore per l’indizione gara d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della 
gestione del servizio di emergenza sociale (SEUS) – annualità 2017. 

 
Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

Azienda USL Toscana 
Centro 

Michele 
Mezzacappa 

Dirigente 
delegato dal 
Direttore generale 

33,33  
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 
delegato 

50,31  
x 

 

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Primo Bosi Sindaco Comune 
di Vaiano 

0,82+2,61
+1,60 

 
x 

 

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Francesco Puggelli Assessore 
delegato 

3,79+2,65  
x 

 

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore 
delegato 

4,89  
x 

 

 

 
Allegato A  parte integrante e sostanziale: Schema di accordo fra SdS Valdarno Inferiore e SdS 
Pratese 
 
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
 
___________________________________ 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti  
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 
Il giorno  04.04.2017 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 

 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 
PREMESSO quanto segue: 
 

 in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/05 e s.m.i., 
atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi della vigente 

normativa in materia di Enti locali, così come esplicitato nell’art. 71 bis comma 2 della 
Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 e s.m.i., tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia Pratese; 

 
 con deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 17 del 20.06.2014, a seguito delle elezioni 

amministrative che hanno coinvolto molti dei comuni dell’area pratese, veniva accertata, ai 
sensi dell’art. 9 dello Statuto, la regolare costituzione della nuova Assemblea dei Soci, 
veniva eletto il nuovo Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla 
Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la nuova Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 
Richiamata la deliberazione n. 07/2017 con la quale l’Assemblea dei Soci ha approvato, tra l’altro, 
di aderire al disciplinare di procedura aperta per l’affidamento della gestione del Servizio di  livello 
avanzato per l’Emergenza Urgenza Sociale (S.E.U.S.), per l’annualità 2017, con la Società della 
Salute Valdarno Inferiore (Stazione Appaltante), dando mandato al Direttore della SdS Pratese di 
provvedere ai successivi adempimenti; 



 
Preso atto che per poter aderire alla procedura di cui sopra occorre trasmettere lo schema di 
Accordo fra il Consorzio in questione e la Società della Salute Valdarno Inferiore per l’indizione 
gara d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione del servizio di emergenza e urgenza 
sociale (SEUS), per l’annualità 2017, che si unisce alla presente determinazione sotto la voce di 
Allegato A quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 11 e 12 dello Statuto; 

 
 

DELIBERA 
 
 
di approvare la narrativa che precede e conseguentemente: 
 

1) di approvare lo schema di Accordo di adesione fra la Società della Salute Pratese e la 
Società della Salute Valdarno Inferiore per l’indizione gara d’appalto avente ad oggetto 
l’affidamento della gestione del servizio di emergenza sociale (SEUS) – annualità 2017, che 
si unisce alla presente determinazione sotto la voce di Allegato A quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Consorzio, alla Società della Salute 
del Valdarno Inferiore (Stazione Appaltante), all’Azienda USL Toscana Centro e al Collegio 
Sindacale; 

 
1. di trasmettere copia del medesimo agli Enti aderenti al Consorzio e al Collegio Sindacale; 

 
2. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10 consecutivi 
 
 
 
 
              Il Direttore                    Il Presidente 
  Dott. Michele Mezzacappa                      Dr. Luigi Biancalani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA GIUNTA SDS  N. 06 del 04/04/2017 

 

 
Oggetto: Approvazione schema di Accordo di adesione fra la Società della Salute Pratese e la 
Società della Salute Valdarno Inferiore per l’indizione gara d’appalto avente ad oggetto 
l’affidamento della gestione del servizio di emergenza sociale (SEUS) – annualità 2017. 

 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 04/04/2017 

 

 

 

                                                  IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                         Dott. Michele Mezzacappa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato A –Delibera Giunta Esecutiva della Società della Salute Pratese n. _6_ del __04.04.2017_ 



Accordo fra ______________ e _______________ per l’indizione gara d’appalto avente ad 

oggetto l’affidamento della gestione del servizio di emergenza e urgenza sociale (SEUS) per il 

periodo ___________ - ___________. 

L’anno duemila____ , il giorno alle ore presso 

____________________________________________ 

FRA 

La  Società della Salute di _____________, di seguito SdS, rappresentata nella persona di 

___________, nato a __________ il ___________, codice fiscale _______________  e domiciliato 

per la sua carica presso la sede della Società della Salute sita in ______ ___________ (____), 

________________, il quale interviene in questo atto, nella sua qualità di Direttore, in 

rappresentanza e per conto della Società della Salute ______________, codice fiscale 

____________ 

E 

La  Società della Salute di _____________, di seguito SdS, rappresentata nella persona di 

___________, nato a __________ il ___________, codice fiscale _______________  e domiciliato 

per la sua carica presso la sede della Società della Salute sita in ______ ___________ (____), 

________________, il quale interviene in questo atto, nella sua qualità di Direttore, in 

rappresentanza e per conto della Società della Salute ______________, codice fiscale 

____________ 

PREMESSO 

 Che la SDS _______ e la SDS ___________ hanno la necessità di individuare per il periodo 

_______________ - ______________, a mezzo apposita procedura di gara, il soggetto idoneo alla 

gestione del servizio di emergenza e urgenza sociale (SEUS); 

 che è interesse dei ____ Enti  bandire una gara unitaria per l’affidamento della gestione del 

SEUS per la popolazione del territorio al fine di omogeneizzare la qualità del servizio fornito, di 

rapportarsi con un unico gestore, economizzare ed accelerare le procedure di affidamento del 

servizio in oggetto; 



 che l’art 15 della legge n. 241/ 90 regola la possibilità, da parte delle Amministrazioni 

pubbliche, di “concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”; 

 che l’art. 37 del D. Lgs. N. 50/2016 consente la costituzione di Centrali di Committenza per la 

gestione di procedure di affidamento;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ART 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente accordo e si approvano espressamente da parte di 

ciascun Ente. 

ART 2 

La Società della Salute Valdarno Inferiore si impegna ad esperire una procedura di gara per 

l’affidamento del Servizi di Emergenza e Urgenza (SEUS) per il periodo ________ - __________ 

in applicazione del D. Lgs. N. 50/2016.  

ART 3 

La SdS ___________ si impegna a prestare la massima collaborazione alla SdS Valdarno Inferiore 

per la predisposizione degli atti di gara, con particolare riferimento alla determinazione del 

fabbisogno di prestazioni sul territorio di propria competenza, al fine di poter concludere la 

procedura entro il termine concordato. 

ART 4 

Ciascuno degli enti firmatari del presente accordo si impegna a stanziare sul Bilancio di previsione 

per gli esercizi  _______________ le risorse  stimate necessarie per l’affidamento del servizio di cui 

trattasi, per quanto di propria competenza, sulla base delle proprie esigenze di servizio e della spesa 

sostenuta.  

Le risorse di provenienza regionale, pari ad euro _______ saranno trasferite dall’Azienda USL 

Toscana Centro e gestite dalla SdS capofila del presente accordo per tutto il territorio.  



ART 5 

Al termine del procedimento di aggiudicazione, ciascun ente si impegna a sottoscrivere il contratto 

il cui schema è allegato al bando di gara con il soggetto aggiudicatario della gara ed ad assumere 

l’impegno di spesa, come determinato a seguito dell’espletamento della gara, per l’attuazione del 

servizio in oggetto  sul territorio di competenza. Resta inteso che la gestione del contratto, per 

quanto di pertinenza, è a carico di ciascun ente. 

ART 6 

Il presente atto di scrittura privata non autenticata sarà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art 4 - 

Parte II Tariffa del D.P.R. n. 131/1986.  

Letto approvato e sottoscritto  

Per la SDS Pratese_________________________________________ 

Per la SDS Valdarno Inferiore ____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 


